
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2608/2024

pubblicata il 08/01/2025 Reg. del Settore n. 42/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 14 – TRIBUTI E RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI 
REGIONALI NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO

________________________

OGGETTO: Spese di giudizio a seguito di sentenze diverse delle Corti di Giustizia 
Tributarie di I° e II° grado. - Impegno di spesa-
 



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2608/2024

pubblicata il 08/01/2025 Reg. del Settore n. 42/2024

SETTORE 14 – TRIBUTI E RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI 
REGIONALI NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO

________________________

f.to Corrado Perito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Spese di giudizio a seguito di sentenze diverse delle Corti di Giustizia 
Tributarie di I° e II° grado. - Impegno di spesa-
 

Il Direttore di Settore f.f.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 5

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che il Settore 14° Tributi e Riscossione è interessato da un corposo insieme di ricorsi dinnanzi le Corti 
di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado.

Ciò posto e considerato che la somma di € 19.257,60 assicurata al capitolo 1575 del bilancio 2024 deve essere 
riportata con relativo impegno di spesa;

Precisato che alla liquidazione delle spese di cui sopra si procederà con successive determinazioni dirigenziali a 
presentazione, ove previsto, di idoneo documento fiscale come per legge.

                                                                                        DETERMINA

Qui integralmente richiamata la premessa, che forma parte integrante del presente determinato.

1) di   impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, richiamato quanto 
in premessa indicato, sul bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 relativamente all’anno 2024, per la 
copertura di spese derivanti da sentenze, importo che viene previsto in ragione di € 19.257,60, sui seguenti 
capitoli:

Capitolo/articolo                                                             ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO
                                                                                                                 2024 

      1575/0                                                                                            €. 19.257,60

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n 78/2009 (Conv. in legge n. 
102/2009), che il programma di pagamenti contenuto in tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3) di precisare che alla liquidazione ed al pagamento delle spese di cui in premessa, si provvederà, previa 
ritenuta d'acconto, con successive determinazioni del Settore 14 Tributi e Riscossione a presentazione, degli 
aventi diritto, di idoneo documento fiscale in formato elettronico come per legge, ed in presenza di sentenze 
passate in giudicato;

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

5) Di inviare copia del presente atto ai settori 2°, 13° e 14° ciascuno per le proprie competenze nonché all’albo 
pretorio ai sensi della normativa vigente per la pubblicazione integrale on line.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore f.f.

___________________________



COPIA Pag. 4 di 5

f.to Corrado Perito

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 14 – TRIBUTI E 

RISCOSSIONE – ACCESSO A FONDI REGIONALI 
NAZIONALI E COMUNITARI - SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO

 F.to MISITI CARMELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.002 01.04 1575 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 19.257,60 2024 2403395 Spese di giudizio Corti di Giustizia Tributaria

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


